GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

REQUERIMENTO Nº                    /2024
(DO DEPUTADO JUTAY MENESES)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XVIII, do Regimento Interno, e depois de ouvido o
Plenário, que seja consignada Moção de Aplauso a cada um dos Bombeiros Militares Paraibanos
que participaram dos trabalhos de busca e salvamento no Rio Grande do Sul após a tragédia
causada pelas enchentes no estado.

Relação dos Bombeiros Militares do CBMPB da Força Tarefa da Operação Rio Grande do Sul

• TENENTE CORONEL Matr: 521266-9 ARTHUR TIBERIO DE LACERDA VIEIRA
• MAJOR Matr: 522873-5 FERNANDO ANTONIO DE OLIVEIRA LIMA
• CAPITÃO Matr: 523786-6 BENEVALDO PESSOA DA CRUZ JUNIOR
• CAPITÃO Matr: 523901-0 FRANCELIO MARTINS FARIAS DE BARROS
• 2º TENENTE Matr: 527466-4 VANDEMBERG MARQUES DA NÓBREGA JÚNIOR
• 2º TENENTE Matr: 527475-3 DAYANE APARECIDA FERNANDES DA COSTA
• 2º TENENTE Matr: 517980-7 JOSE ADERALDO SOARES DA COSTA
• 2º TENENTE Matr: 520033-4 ADRIANO ARCANJO DE ARAUJO
• 2º TENENTE Matr: 527473-7 RAMON SANTIAGO DO NASCIMENTO (cão Raja)
• 2º TENENTE Matr: 527448-6 MARCELO BARBOSA COSTA DE CARVALHO
• 2º TENENTE Matr: 527545-8 ALYSSON GOUVEIA GUEDES PEREIRA
• 2º TENENTE Matr: 527474-5 HELLYSSON HENRIQUE AZEVEDO GUEDES
• 1º SARGENTO Matr: 522291-5 JEAN FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA
• 1º SARGENTO Matr: 525974-6 MATEUS PORTO MOURA
• CABO Matr: 523519-7 JOSINALDO DE FIGUEIREDO DIAS
• CABO Matr: 527391-9 RODRIGO JOSÉ DE CASTRO SILVA
• SOLDADO Matr: 527585-7 HELIO ABDIAS SILVA NASCIMENTO

Solicito ainda que cópia deste requerimento seja encaminhada ao Comando-Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba.

Justificativa

 Todos nós temos acompanhado os desdobramentos desta que é uma das maiores
tragédias do país. Todo o esforço e empenho das esquipes chamou a atenção e nosso estado
participou de forma ativa enviando um grupo para atuar nos trabalhos no Rio Grande dos Sul.
Nosso muito obrigado, nosso respeito, nossa reverência a este grupo que esteve na linha de frente,
salvando vidas e levando esperança a quem tudo perdeu.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2024

_________________________

JUTAY MENESES
Deputado Estadual – Republicanos

13.968